Администрация Константиновского района

Ростовской области

ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности Константиновского района

 10.06.2021

              №5

Председательствовал: Дьячкин В.А.. заместитель  главы Администрации Константиновского района -  первый заместитель председателя КЧС и ПБ района.

      Присутствовали: члены комиссии  21  человек, приглашённые.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об обеспечении пожарной безопасности в период уборки урожая зерновых культур на территории Константиновского района.

2..О готовности к реагированию на природные пожары в период действия особого противопожарного режима и осуществлении профилактических мер   на территории  Константиновского района .

1.Слушали:

Кабаргину Е.Н. начальника ОНД и ПБ по Константиновскому району ГУ МЧС России по РО.

Решили:

1. Начальнику отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды (Алферову В.И)_, начальнику ОНД и ПБ по Константиновскому району ГУ МЧС России по РО (Кабаргиной Е.Н.), начальнику 59 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РО (Дьячкину С.А.), начальнику ПЧ 207 ГКУ РО «ППС РО» (Редичкину А.Г.) перед началом уборки урожая, совместно с отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды, организовать проведение кустовых совещаний с сельхозпроизводителями Константиновского района по правилам пожарной безопасности в период уборки урожая.
Срок – до начала уборки урожая.
2. Главам администраций поселений:

2.1 Проводить контроль за соблюдением сельхозпроизводителями правила пожарной безопасности в период уборки урожая:

- хлебные поля в местах их прилегания к степной полосе, автомобильным дорогам и лесопосадкам должны быть окошены и опаханы полосой шириной не менее 4 м;

- уборка зерновых должна проходить с разбивкой хлебных массивов на участки площадью не более 50 га, между которыми необходимо сделать прокосы шириной не менее 8 м, посреди которых делается пропашка шириной не менее 4 м;

- временные полевые станы следует располагать не ближе 100 м от хлебных массивов, токов и т. п. Площадки станов, зернотоков должны опахиваться защитной полосой шириной не менее 4 м;

- в непосредственной близости от убираемых полей площадью более 25 га необходимо иметь трактор с плугом для опашки в случае пожара зоны горения;

- запрещено сжигать стерню, пожнивные остатки и разводить костры на полях;

- скирды (стога), навесы и штабели грубых кормов должны располагаться на расстоянии не менее 15 м до линий электропередач, 20 м - до дорог и не менее 50 м - до зданий, сооружений и лесного массива;

Срок – постоянно в период уборки урожая
3.Старшему диспетчеру ЕДДС-112 Администрации Константиновского района организовать через систему оповещения КТСО-РМ информацию о правилах пожарной безопасности  в период уборки урожая.

Срок – постоянно в период уборки урожая
2. Слушали:  Сердюченко А.П. ст. инспектора сектора ГО ЧС Администрации Константиновского района.

        РЕШИЛИ:
        1.Главам  администраций поселений Константиновского района:

1.1 Продолжить работу межведомственных мобильных групп для предупреждения и оперативного реагирования на возникающие ландшафтные пожары, проводя не  менее 3 рейдов в неделю, включая 1 выходной день. После рейда доводить результаты в ЕДДС-112, о проделанной работе;
 Срок- ежедневно до 16-00  в период особого противопожарного режима 2021года.

1.2 В случае осложнения обстановки с пожарами увеличить частоту проводимых рейдов межведомственными группами.

Срок-  в период особого противопожарного режима 2021года.
1.3. Усилить контроль  за  работой должностных лиц уполномоченных составлять административные протоколы за выжигание сухой растительности, по расследованию  каждого факта выжигания сухой растительности;

Срок –   в период особого противопожарного режима 2021года

1.4. Ежемесячно проводить проверку состояния  защитных  противопожарных  полос ( шириной не менее 10 м)  и работы по обновлению опашки  вокруг населённых пунктов .

 Срок – до 17 октября 2021г.

1.5. Активизировать работу по распространению памяток и листовок среди населения в ходе проведения встреч с населением , подворовых обходов, в том числе по размещению наглядной агитации в местах массового пребывания людей.

Срок- в особый противопожарный период 2021

1.6. Регулярно проводить очистку территории населённых пунктов от сухой растительности

Срок – постоянно.

1.7 Постоянно содержать в рабочем состоянии малые лесопатрульные комплексы, приспособленную для целей пожаротушения технику с запасом  воды и организовать круглосуточное дежурство специалистов.

Срок-  постоянно в особый противопожарный период 2021

   Контроль за исполнением протокола возложить на   заместителя главы Администрации Константиновского района     Дьячкина В.А.

Первый заместитель председателя

 КЧС и ПБ Константиновского района
                           В.А.Дьячкин.

      Секретарь комиссии                                                            С.В.Острожнов.